ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
ОФИЦИАЛЬНЫЕ ОТЧЕТЫ

1729
НЬЮ-ЙОРК

. е ЗАСЕДАНИЕ ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОЙ
21 ИЮНЯ 1973 ГОДА ГОД

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

Предварительная повестка дня (S/Agenda/1729) 1

Утверждение повестки дня

Прием новых членов:
a) Заявление Германской Демократической Республики о приеме в члены

Организации Объединенных Наций:
Письмо министра иностранных дел Германской Демократической Рес-
публики от 12 июня 1973 года на имя Генерального секретаря (S/10945);

b) Заявление Федеративной Республики Германии о приеме в члены Органи-
зации Объединенных Наций:

Письмо министра иностранных дел Федеративной Республики Германии
от 13 июня 1973 года на имя Генерального секретаря (S/10949) . . . . 1

S/PV.1729

Условные обозначения документов Организации Объединенных Наций со-
стоят из прописных букв и цифр. Когда такое обозначение встречается в тексте,
оно служит указанием на соответствующий документ Организации Объединенных
Наций.

Документы Совета Безопасности (условное обозначение S/...) обычно пуб-
ликуются в квартальных дополнениях к Официальным отчетам Совета Без-
опасности. Дата документа указывает, в каком дополнении опубликован данный
документ или информация о нем.

Резолюции Совета Безопасности, которые нумеруются в соответствии с си-
стемой, принятой в 1964 году, публикуются в ежегодных сборниках Резолюции
и решения Совета Безопасности. Новая система, которая распространяется
и на резолюции, принятые до 1 января 1965 года, полностью вошла в силу с
этого времени.

ТЫСЯЧА СЕМЬСОТ ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 21 июня 1973 года, 10 ч. 30 м. Нью-Йорк

Председатель: г-н Я. МАЛИК
(Союз Советских Социалистических Республик)

Присутствуют представители следующих госу-
дарств: Австралии, Австрии, Гвинеи, Индии, Индо-
незии. Кении, Китая, Панамы, Перу, Соединенного
Королевства Великобритании и Северной Ирландии,
Соединенных Штатов Америки, Союза Советских Со-
циалистических Республик, Судана, Франции и Юго-
славии.

Предварительная повестка дня (S/Agenda/1729)

1. Утверждение повестки дня.
2. Прием новых членов:

a) Заявление Германской Демократической Рес-
публики о приеме в члены Организации Объ-
единенных Наций:

Письмо министра иностранных дел Гер-
манской Демократической Республики от 12
июня 1973 года на имя Генерального се-
кретаря (S/10945);

b) Заявление Федеративной Республики Герма-
нии о приеме в члены Организации Объеди-
ненных Наций:

Письмо министра иностранных дел Феде-
ративной Республики Германии от 13 июня
1973 года на имя Генерального секретаря
(S/10949).

Утверждение повестки дня

'ается.Повестка дня

Прием новых членов

a) Заявление Германской Демократической Рес-
публики о приеме в члены Организации Объ-
единенных Наций:

Письмо министра иностранных дел Германской
Демократической Республики от 12 июня 1973
года на имя Генерального секретаря (S/10945);

b) Заявление Федеративной Республики Германии о
приеме в члены Организации Объединенных
Наций:

Письмо министра иностранных дел Федератив-
ной Республики Германии от 13 июня 1973 года
на имя Генерального секретаря (S/10949)

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Совет Безопасности включил в
свою повестку дня вопрос о заявлениях двух госу-
дарств нечленов Организации Объединенных Наций
о приеме их в члены Организации Объединенных На-
ций. Это •—• заявление правительства Германской Де-
мократической Республики [3/109451 и заявление

правительства Федеративной Республики Германии
[S/10949J.

2. Правило 59 временных правил процедуры Совета
Безопасности предусматривает, как известно, что,
если Совет Безопасности не примет иного решения,
то заявления о приеме в члены Организации Объ-
единенных Наций направляются Председателем Со-
вета Безопасности Комитету по приему новых чле-
нов.

3. В результате проведенных консультаций между
членами Совета Безопасности достигнуто понимание,
чтобы в данном случае оба эти заявления о приеме
в члены Организации Объединенных Наций, без об-
суждения их на сегодняшнем заседании Совета, были
переданы в Комитет по приему новых членов. Соот-
ветственно, если не будет иных пожеланий или пред-
ложений, я попросил бы, чтобы Комитет Совета Без-
опасности по приему новых членов встретился сразу
же после сегодняшнего заседания Совета, для того
чтобы рассмотреть отдельно оба эти заявления и за-
тем доложить Совету свои заключения по обоим этим
заявлениям и свои предложения для принятия Сове-
том окончательного решения по этому вопросу.

4. Если никто из членов Совета Безопасности не же-
лает выступить на данной стадии обсуждения этого
вопроса, то я буду считать эти соображения и пред-
ложения согласованными и принятыми Советом.

Решение принимается.

5. В заключение я хотел бы отметить, что тем самым
Совет Безопасности сегодня приступает к рассмотре-
нию вопроса, имеющего особо важное значение как
для положения на европейском континенте, так и для
всего международного положения в целом, а также
для деятельности Организации Объединенных Наций.
Члены Совета Безопасности в соответствии с достиг-
нутой договоренностью в процессе консультаций ме-
жду ними будут имет возможность высказать свое
отношение к этому вопросу на следующем заседании,
когда вопрос о приеме ГДР и ФРГ в члены Органи-
зации Объединенных Наций будет обсуждаться Со-
ветом по существу.

6. Е этому я хотел бы добавить, что в результате
консультаций между членами Совета Безопасности
достигнуто понимание, что Совет вновь соберется на
заседание для рассмотрения доклада Комитета по
приему новых членов завтра, 22 июня. В связи с
втим прошу членов этого Комитета после окончания
заседания Совета собраться на заседание, чтобы
рассмотреть заявления о приеме в члены Организа-
ции Объединенных Наций Германской Демократиче-
ской Республики и Федеративной Республики Гер-
мании. Если нет желающих выступить, то на этом за-
седание Совета Безопасности будет закрыто.

Заседание закрывается в 11 ч. OS м.

HOW TO OBTAIN UNITED NATIONS PUBLICATIONS

United Nations publications may be obtained from bookstores and distributors throughout
the world. Consult your bookstore or write to: United Nations, Sales Section, New York
or Geneva.

COMMENT SE PROCURER LES PUBLICATIONS DES NATIONS UNIES

Les publications des Nations Unies sont en vente dans les librairies et les agences
depositaires du monde entier. Informez-vous aupres de votre librairie ou adressez-vous a:
Nations Unies, Section des ventes. New York ou Geneve.

КАК ПОЛУЧИТЬ ИЗДАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Издания Организацип Объединенных Наций можно купить в книжных магазинах и
агентствах по всех районах мира. Наводите справки об изданиях в вашем книжном
магазине или пишите по адресу: Организация Объединенных Наций, Секция по
продаже изданий, Нью-Йорк или Женева.

СОМО CONSEGUIR PUBLICACIONES DE LAS NACIONES UNIDAS

Las publicaciones de las Nactones Unidas estan en venta en librenas у casas distribuidoras
en todas partes del mundo. Consulte a su librero о dinjase a: Naciones Unidas, Seccion de
Ventas, Nueva York о Ginebra.

Printed in U.S.A. Security Council Official Records 82228—October 1973—225
28th Year, 1729th Meeting

Price: $U.S. 0.50 (or equivalent in other currencies)